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Seznam použitých zkratek

hospodářský zákoník zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení, ve znění pozdějších předpisů

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

podnik státní podnik

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o auditorech zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o majetku ČR zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a

jejím vystupování v právních vztazích, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o převodu majetku státu zákon č. 92/1991 Sb., o podmínkách převodu majetku

státu na jiné osoby, ve znění pozdějších předpisů

zákon o státním podniku zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění

pozdějších předpisů
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zákon o účetnictví zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů

zákon o veřejných zakázkách zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění

pozdějších předpisů

ZZOVM zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu

s vojenským materiálem a o doplnění zákona č.

455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění

pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní

zákon, ve znění pozdějších předpisů

živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenské podnikání, ve

znění pozdějších předpisů
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1. Úvod

Před pěti roky jsem začal kvůli studiu na vysoké škole pravidelně využívat vlaků

Českých drah. Ještě jako úplný laik jsem začal přemýšlet nad tím, proč jsou České dráhy

akciová společnost a nejsou, jak to u strategických podniků bývá, státním podnikem. Jaké

výhody přináší našemu státu forma akciové společnosti oproti formě státního podniku?

Moje otázka zůstala tehdy nezodpovězena. Když však o čtyři roky později přišla doba

výběru tématu diplomové práce a já v seznamu nabízených témat katedry obchodního

práva narazil na Státní podnik, ona dávná otázka mi vytanula zpět na mysli. Začal jsem

proto zjišťovat, do jaké míry se mohu o státním podniku dozvědět z odborné literatury.

K mému velkému překvapení se problematice státního podniku věnuje odborná veřejnost

velmi málo. Informace, které jsou dostupné, je nutné extrahovat z publikací zaměřených

na hospodaření s majetkem státu. V nemnoha publikovaných článcích cílených přesně na

problematiku státního podniku je státní podnik většinou podroben silné kritice a označen

za přežitek socializmu. Chybí ucelený pohled. Mám vůli vytvořit v této oblasti určitý

pokrok.

Mé několika měsíční snažení a bádání v problematice státního podniku by mělo být

reflektováno v této diplomové práci, ve které se pokusím o co nejpřesnější analýzu

platného a účinného zákona o státním podniku a předpisů s ním souvisejících. Podstatné

bude také sledovat vývoj zákonné úpravy státního podniku, abychom mohli predikovat,

kam se může úprava posunout, či co bylo dříve řešeno lepším způsobem. Proto budu

platný a účinný zákon o státním podniku srovnávat se zákony, které mu předcházely.

Protože je státní podnik právnickou osobou, bude nutné začít tuto práci krátkým

teoretickým exkurzem do vzniku institutu právnické osoby a její současné úpravy

v právním řádu České republiky. Je prospěšné nastínit některé teorie vzniku právnických

osob, a protože neexistuje zákonná definice, je třeba vymezit aspoň jejich znaky. Není od

věci se také zamyslet nad tím, zda bylo nutné vytvářet ze státních podniků právnické

osoby a zda odpovídají identifikačním znakům právnických osob.
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Po vyřešení teoretické koncepce státního podniku jako právnické osoby se budu

v následující části této práce zabývat založením státního podniku a tím, kdo jménem státu

vykonává funkci zakladatele, dále obsahem zakladatelského dokumentu a otázce jeho

změny. Na založení státního podniku musí navazovat pojednání o samotném vzniku

státního podniku, jeho zápisu do obchodního rejstříku a případné odlišnosti od zápisu

jiných právnických osob.

Podstatnou součástí státního podniku jsou jeho orgány, a proto jim bude věnována

pátá kapitola mé diplomové práce. Kdo řídí chod této právnické osoby a kdo dozoruje nad

jejím hospodařením? Jaké postavení mají tyto orgány vůči státnímu podniku nebo jak

odpovídají za vzniklou škodu? To jsou otázky, které hodlám objasnit.

Z praktického hlediska velmi důležité je hospodaření s majetkem státu, které státní

podnik při své činnosti vykonává. Budu se jím zabývat v šesté kapitole.

Sedmá část této práce pojednává o způsobech a důvodech zrušení státního podniku.

Kdo může podnik zrušit a z jakých důvodů? Je postup stejný jako u obchodních

společností?

V závěru shrnu poznatky, na které jsem při psaní diplomové práce přišel.
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2. Obecně k pojmu a kategorizaci právnických osob

Státní podnik je dle § 2 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, právnickou osobou.

Musím tedy začít tuto diplomovou práci vysvětlením tohoto základního pojmu pro lepší

pochopení a hlavně systematické začlenění do systému práva. Cílem této kapitoly však

není podat ucelený výklad, spíše nastínit širokost teoretického základu institutu právnické

osoby. Objevují se totiž i názory, že z civilistického pohledu státní podnik právnickou

osobou není.

2.1. Výraz právnická osoba

Původ výrazu právnická osoba rozebírá Frinta, když říká: „Pokud jde o původ výrazu

právnická osoba, uvádí Flume, že výraz právnická osoba užil jako první Gustav Hugo, aniž

by však s tímto výrazem spojil jiný význam, než byl spojen s Pufendorfem zavedeným

výrazem morální osoba. Do německé právnické literatury pak dle Flumeho vstoupil výraz

právnická osoba v roce 1807 zásluhou Georga Arnolda Heise, který ovšem s právnickou

osobou zacházel jako s pojmem abstraktním.“1

Do našich zemí respektive Rakouského císařství se pojem „právnická osoba“ dostal díky

§ 286 a § 529 ABGB a také díky přehlížení rozdílů mezi výrazem „právnická osoba“ a

výrazem „morální osoba“, užitým v marginálním názvu § 26 ABGB, některými představiteli

rakouské právní vědy.2

Zajímavý je také pohled na výraz „právnická osoba“ z jazykového hlediska. Prof. Eliáš

poukazuje na to, že název je vytvořen nesprávně. Adjektivum „právnický“ se totiž

odvozuje od substantiva „právník“, nikoli „právo“, a tak by správné označení těchto

subjektů mělo být „právní osoby“.3 S tím ale nesouhlasí Frinta, podle něj je „výraz právní

osoba rozsahově širší, protože odkazuje na jakoukoliv jednotku (entitu), která má v právu

(či podle práva) postavení osoby. Při tomto úhlu pohledu pak pod pojem právní osoba

1 FRINTA, Ondřej. Právnické osoby. Univerzita Karlova v Praze, 2008, s. 55.
2 Tamtéž, s. 55.
3 Tamtéž, s. 54.
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spadá nejen osoba právnická, ale také osoba fyzická, neboť i ona je osobou v platném

právu, je tedy právní osobou.“4

2.2. Pojem právnická osoba

Obecná definice pojmu právnická osoba bohužel není k dispozici. O její určení se však

pokoušelo mnoho autorů. Za všechny bych uvedl Hurdíkovu definici, která právnickou

osobu chápe „jako relativně nově se historicky vyvinuvší obecnou formu

organizačněprávní integrace zájmů (zejména ekonomických), zúčastňující se na právním

životě jako jeden ze subjektů právních vztahů“5.

Obecně lze říci, že „ve srovnání s fyzickými osobami jsou právnické osoby umělými

konstrukcemi, odvozenými od fyzických osob a vybavenými způsobilostmi propůjčujícími

jim podstatné právně relevantní vlastnosti, kterými jsou vybaveny osoby fyzické“6.

Hurdík dělí teorie vzniku právnických osob na teorie klasické – teorie fikce a reality, a

dále na moderní teorie právnických osob – zájmová teorie, pojetí právnických osob jako


[…]


právnických osob přijímané civilistickou naukou. Je to jakýsi hybrid vytvořený státem

k naplňování jeho potřeb. Snažil jsem se proto navrhnout změnu formy státního podniku,

která by odstranila vytýkané nedostatky.

Hlavní cílem této práce bylo ale analyzovat platný a účinný zákon o státním podniku a

předpisy s ním související. Jaké nedostatky skrývá právní úprava státního podniku a kde je

třeba přistoupit k novelizaci? Myslím, že má snaha měla určitý úspěch.

Zákon o státním podniku byl sice už osmkrát novelizován, naposledy v roce 2007,

přesto obsahuje odkazy na ustanovení zákonů či rovnou na zákony, které byly změněny

nebo zrušeny. Nevím, jestli je to způsobeno špatnou legislativní prací nebo je zákon o

státním podniku účelně opomíjen. Může se totiž zdát, že některé politické strany berou

státní podniky jako osoby sloužící jejich zájmu a na zákonem zmíněné uspokojování

celospolečenských, strategických a veřejně prospěšných zájmů zapomínají.

Svou práci jsem rozdělil do několika kapitol, ve kterých jsem se věnoval zkoumanému

tématu z pohledu dřívější úpravy, z pohledu subjektů, které vykonávají podobnou činnost

anebo se nacházejí v obdobném postavení.

Založení a vznik státního podniku se do značné míry podobá založení a vzniku

obchodních společností. Také je dvoufázový a k zápisu do obchodního rejstříku je třeba

splnit mnoho náležitostí. Zákonně by mohla být zakotvena úprava jednání před vznikem

státního podniku.

V kapitole orgány státního podniku jsem zkoumal vztah mezi ředitelem, členy dozorčí

rady a státním podnikem. Na rozdíl od členů dozorčí rady je ředitel a jeho zástupci

v zaměstnaneckém poměru ke státnímu podniku. Je to pojetí odlišné od pojetí

v kapitálových obchodních společnostech, kde člen statutárního orgánu může být

v pracovněprávním vztahu ke společnosti, jen v případě, že na základě tohoto vztahu
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vykonává práci odlišnou od řízení společnosti. Jmenováním za člena dozorčí rady

pracovněprávní vztah nevzniká.

Jelikož je státnímu podniku svěřen majetek státu, se kterým má podnik provozovat

podnikatelskou činnost, musí mít stát možnost brát z tohoto podnikání užitky k

uspokojování svých potřeb. Hledal jsem proto možnosti, které zákon poskytuje k čerpání

těchto prostředků. Názory odborné veřejnosti se dosti liší. Osobně zastávám názor, že stát

má možnost, při rozdělení použitelného zisku vytvořeného státním podnikem, převést

finanční prostředky na účet organizační složky státu a dále tak s těmito prostředky

neomezeně nakládat. Složitější je úprava převodu majetku, s nímž má podnik právo

hospodařit. Veškeré spory nejsou vyřešeny ani ohledně státního podniku jako zadavatele

veřejných zakázek.

Zrušení a zánik státního podniku je opět obdobné zrušení a zániku obchodních

společností. Nejasné jsou ovšem některé důvody, pro které má zakladatel povinnost a

soud oprávnění podnik zrušit. Tady je upřesnění velmi potřebné.

Nedělám si naději, že by má práce vedla zákonodárce k novelizaci zákona o státním

podniku. Pokud k ní ale jednoho dne dojde, mohu s uspokojením tvrdit, že jsem na ni

upozorňoval.
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10. Abstract

The purpose of my thesis is to analyze the State Enterprise Act. The main aim is to

describe the life of state enterprise from its foundation to its termination and to point out

the major legal issues. My desire was to recommend some improvements to legal

regulation of the state enterprise. My thesis is divided into several chapters, each of them

dealing with different aspects of the state enterprise.

The first theoretical chapter examines the question whether the state enterprise is

a legal entity on the background of civil doctrine.

The next chapter deals with the foundation process of the state enterprise. Who is

authorized to create the state enterprise and what are the essential elements of the

charter of foundation. It describes the process of signing into the Commercial Register

and its legal impact.

This thesis also provides a view to the relationship between the authorized

representatives and the state enterprise. It shall answer the questions about the powers

of governing bodies and their liability.

The next part is devoted to the administration of state-owned property by the state

enterprise. It examines the right of state to obtain the profit made by state enterprise.

This chapter also deals with the public procurement related to the state enterprise.

The last theoretical chapter describes the dissolution and the termination of the

state enterprise, including the process of liquidation - if required.
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Diplomová práce se zabývá analýzou zákona o státním podniku. Jejím hlavním cílem je

popsat fungování státního podniku od jeho vzniku až po zánik a zdůraznit důležité právní

otázky týkající se státního podniku. Mou touhou také bylo navrhnout v ní zlepšení právní

úpravy státního podniku. Práce je rozdělena do několika kapitol. Každá z nich se věnuje

jednotlivým aspektům státního podniku.

První kapitola podává výklad o právnických osobách a zkoumá, zda je státní podnik

podle civilněprávní nauky vůbec právnickou osobou.

Další kapitola pojednává o založení a vzniku státního podniku. Kdo je oprávněn státní

podnik založit a jaké jsou náležitosti zakládací listiny. Popisuje proces zápisu do

obchodního rejstříku a jeho důsledky.

Tato práce dává také nahlédnout na vztah mezi orgány státního podniku a státním

podnikem. Měla by vymezit pravomoc a odpovědnost těchto orgánů.

Další část práce se věnuje hospodaření s majetkem státu, s nímž má státní podnik

právo hospodařit. Zkoumá, jakým způsobem může stát čerpat ze státního podniku zisky

vzniklé podnikatelskou činností. Kapitola se také zabývá státním podnikem ve vztahu

k veřejným zakázkám.

Poslední kapitola popisuje zrušení a zánik státního podniku, včetně procesu likvidace,

která je v některých případech vyžadována.
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