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Volba tématu a rozsah práce

Uchazeč zvolil za téma své diplomové práce problematiku, která není
příliš frekventovaná. Jde o zajímavé a nosné téma, které skýtá diplomantovi
prostor pro řešení řady právních otázek a vyvozování navazujících právně
ekonomických závěrů. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit.

Struktura práce a použitá metoda

Práce je členěna do sedmi kapitol zakončených stručným závěrem.
Diplomant zařadil do úvodu obecné pojednání o právnických osobách a jejich
kategorizaci, dále se zabývá založením a vznikem státního podniku,
hospodařením s majetkem státu a zrušením a zánikem státního podniku.
V závěru shrnul některé myšlenky, k nimž dospěl při zpracování tématu. Takto
zvolená struktura práce je přehledná.

Výhradu mám k názvu subkapitoly 2.5.1 a 2.5.2, které není jen
formulační, ale i věcnou chybou. Nelze totiž hovořit o státním podniku jako
organizační složce státu a tím méně o státním podniku jako akciové společnosti.
Státní podnik a akciová společnost jsou různé právnické osoby provozující
podnikatelskou činnost (akciová společnost s výhradou možnosti jejího
nepodnikatelského zaměření). Státní podnik tudíž nelze organizovat v žádné
z diplomantem uváděných forem, ale lze různým právně organizačním
způsobem řešit nakládání se státním majetkem.

Metodologicky postupuje uchazeč od obecnému ke zvláštnímu, když
nejprve vymezuje širší právní kategorii (právnickou osobu) a její znaky a
následně přechází ke speciální úpravě státního podniku jako jedné z řady
právnických osob. Částečně též použil historickou metodu. Použité metody
odpovídají cíli práce.

K obsahu diplomové práce

Obsah diplomové práce svědčí o zaujetí studenta pro zvolené téma, což
vyplývá mimo jiné z úvodu, ale i ze závěru diplomové práce. Diplomant si vytkl
za cíl co nejpřesnější analýzu zákona o státním podniku a predikaci jeho budoucí
právní úpravy. To je velmi ambiciózní cíl, který splnil jen částečně.

Po obecnějším úvodu pojednávajícím o různých koncepcích právnické
osoby, které by tématicky vydalo na samostatnou diplomovou práci, následuje
popisná pasáž kategorizující právnické osoby, v níž autor zásadněji nepřekračuje
rámec právní úpravy. Pod názvem „Změna právní formy státního podniku“ autor
- jak už výše řečeno – de facto pojednává o různých způsobem právního režimu
nakládání se státním majetkem k podnikatelským účelům. Tyto nabízené
varianty autor nijak nepropracovává a omezuje se jen na několikařádkové
odstavce. Věcnou nepřesnost nalézám například na s. 17, kde se v souvislosti
s podnikáním akciové společnosti hovoří o participaci na podnikání státu, ačkoli
jde o podnikání akciové společnosti a stát sám v tomto případě není
podnikatelem ale jen akcionářem, případně jedním z akcionářů. Dále mám
pochybnost o závěru, že jednání učiněná za státní podnik před jeho vznikem by
schvalovala tatáž osoba, která za dosud neexistující podnik jednala (s. 27).
Podstatnější však je, že takové jednání by bylo právně nicotné, neboť by šlo o
jednání jménem nonsubjektu, pro něž zákon na rozdíl o jednání jménem budoucí
obchodní korporace nestanoví výjimku z neplatnosti, resp. nicotnosti. Uchazeč
dále pojednává o jednotlivých ustanoveních zákona o státním podniku, přičemž
ze značné části popisuje obsah zákona. Místa však některá jeho ustanovení nad
rámec zákona komentuje a vyjadřuje i vlastní kritické postřehy. Pojednání o
zániku státního podniku opět zásadně nepřekračuje rámec platné právní úpravy.
V závěru práce diplomant mimo jiné uvádí, že navrhl změnu formy státního
podniku. Má-li tím na mysli text na s. 16 a 17, pak to není nic nového, protože
možnost nakládat s majetkem způsobem uváděným (nepřesně) diplomantem na
uvedených stranách, zejména jeho vkladem do akciové společnosti tu existuje
již velmi dlouho a stát tuto možnost také využívá. Oceňuji, že diplomant
reaguje na diskusi ohledně možnosti převodu prostředků vytvořených státním
podnikem do státního rozpočtu. Ačkoli nepředkládá právní, ale ekonomické
argumenty oceňuji, že formuluje vlastní názor (s.56).

Práce s literaturou

Seznam použité literatury není příliš rozsáhlý a obsahuje převážně
prameny pojednávající o obecnějších otázkách právní subjektivity, resp. o
postavení právnické osoby, což je správné, dále komentářovou literaturu či

učebnice zaměřené souhrnně na soukromoprávní problematiku. Je sice třeba
uznat, že odborné články či monografie zabývající se právním režimem státního
podniku nejsou četné, problematikou státního podniku se zabývá např. Bárta a
jeho odborné výstupy mohly být využity. Na použitý pramen autor odkazuje
v souladu s citačními standardy a gramaticky bez chyb.

Formální stránka práce

Stylistická úroveň práce je dobrá. V práci se vyskytují drobné gramatické
chyby. Úprava práce je standardní.

Závěr

Posuzovaný text splňuje předpoklady kladené na diplomové práce a je
tudíž způsobilý k ústní obhajobě. Předběžně doporučuji hodnotit diplomovou
práce známkou „dobře“ až „velmi dobře“ s tím, že konečné hodnocení bude
záviset na vystoupení autora při obhajobě. Při obhajobě by se měl diplomant
zaměřit zejména na otázku majetkoprávního oddělení státního podniku od státu.
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